ผู้พิพากษาและตุลาการย่อมมีอิสระในการพิจารณาพิพากษาอรรถคดีตามรัฐธรรมนูญและกฎหมายให้เป็นไปโดยรวดเร็ว เป็นธรรม และปราศจากอคติทั้งปวง

เมื่อไหร่ก็ตามที่พระมหากษัตริย์ไม่สามารถทรงไว้ซึ่งทศพิธราชธรรม จะมีอำนาจอื่นเข้ามาแทรกแซงและอ้างตัวว่าตนเองจะก่อให้เกิดหรือทำให้เกิดธรรมะขึ้นในแผ่นดินนั้น ยกตัวอย่างการเสียกรุงของพม่าในปี พ.ศ. ๒๔๒๘ หรือ ร.ศ.๑๐๓ ซึ่งเกิดจากการที่พระเจ้าสีป่อ ซึ่งเป็นกษัตริย์องค์สุดท้าย นึกอยากจะฆ่าศัตรูซึ่งเป็นพระราชวงศ์ทั้งหมด ผลก็คือทำให้บ้านเมืองสับสนจนกระทั่งอังกฤษบอกว่าการกระทำเช่นนี้ไม่ได้เป็นเมืองที่เจริญอีกต่อไป จะเข้ามาปกครองให้ แล้วก็เคลื่อนทัพเข้ายึดพม่าในช่วงเวลาเพียง ๒ สัปดาห์